
 

               Avvocatura Distrettuale dello Stato di Trento  
 

DETERMINA a CONTRARRE  
  
Oggetto: Affidamento diretto per la fornitura di sedie ergonomiche e accessori per ufficio.  

CIG n. Z4E3E0725C 

 

Det. n. 17/2023                    Data e numero di protocollo  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 
amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 (il c.d. “Nuovo Codice dei contratti pubblici”);  

Visto l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012 n. 135, 
che prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso convenzioni 
ed accordi quadro stipulati e messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di 
Committenza regionali; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 
funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte 
degli uffici centrali e periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. n. 12903 del 
27.11.2015; 

Visti:  

- L’art. 50 comma 1 del D.Lgs.  36/2023.;  

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la L. 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;  
-          il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Avvocatura dello Stato  

          2023/2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023;  
 
Premesso che si rende necessario l’acquisto di sedie ergonomiche e accessori per l’ufficio; 



Riscontrato che non sono attive convenzioni Consip per l’acquisizione dei beni oggetto 
della presente procedura; 

Considerato che a seguito di indagine di mercato è stata individuata la Ditta IKEA ITALIA 
RETAIL Srl con sede in Strada Provinciale 208 3 - 20061 CARUGATE(MI), la quale si è resa 
disponibile a fornire le sedie e gli accessori per ufficio con preventivo n. Q-IT-00231-0000097745 
inviato in data 19 dicembre 2023 al prezzo di € 1.196,68 più Iva per € 263,27;  

Visto l’art. 1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ammette l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000; 

Ritenuto congruo il preventivo trasmesso dalla società IKEA ITALIA RETAIL Srl rispetto 
agli attuali valori di mercato; 

Rilevato che la suddetta operazione rientra tra quelle per le quali è ammesso, in relazione 
all’oggetto e all’importo complessivo della fornitura, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in 
affidamento diretto in conformità a quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e 
dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i; 

Quantificato in euro 1.196,86, più IVA per € 263,27, per un totale di € 1.459,95, il costo 
della fornitura, che trova capienza sul capitolo 7892 P.G.  1 del corrente esercizio finanziario; 

Ritenuto opportuno, in termini di economicità ed efficacia della pubblica amministrazione, 
di procedere all’affidamento diretto della fornitura di sedie ergonomiche e accessori per ufficio a 
favore della Società di cui sopra; 

Verificata la regolarità contributiva (DURC); 

Acquisita la visura ordinaria della camera di commercio ai fini della idoneità professionale e 
capacità economico-finanziaria in capo alla società affidataria; 

Rilevata l’assenza di annotazioni ostative all’affidamento sul casellario ANAC delle imprese; 

Dato atto che il fornitore rilascerà il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) di cui 
all’art. 91 del D. Lgs 36/2023 reso disponibile in formato PDF editabile sul sito istituzionale 
dell’Avvocatura dello Stato, nonché, anche nelle forme e nei modi di cui al D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e ss.mm.ii., dichiarazione: 

 a) di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative previste dagli artt. 94 del D.lgs. n. 
36/2023 e 53, comma 16-ter, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 né in relazione di parentela o affinità 
o situazione di convivenza o frequentazione abituale con dirigenti e dipendenti dell’Avvocatura 
dello Stato; 

b) di accettare e rispettare i codici di comportamento ed etico di cui all’art. 54 del D.lgs. n. 
165/2001 secondo quanto previsto dalla Sezione 2 del vigente P.I.A.O. a pena di risoluzione del 
contratto; 

c) di assumere gli obblighi prescritti per la tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 
13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

d) di impegnarsi, con la sottoscrizione per accettazione del “Patto di integrità”, al rispetto di 
tutte le prescrizioni in esso contenute a pena di risoluzione del contratto; 

Nominato quale responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs. 36/2023 
la dott.ssa Raffaela Napolitano in qualità di Funzionario preposto al Servizio Contabilità ed 
Acquisti, la quale ha espresso con apposita dichiarazione sostitutiva di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi; 

Acquisito il CIG n. Z4E3E0725C dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

DETERMINA 

 

di affidare alla IKEA ITALIA RETAIL S.r.l con sede a Carugate (MI) Strada Provinciale 
208 3 – 20061 - P.IVA 02992760963, C.F. 11574560154 la fornitura di sedie ergonomiche e 
accessori per ufficio al prezzo di € 1.196,68=, più Iva, per un totale di € 1.459,95, secondo le 
caratteristiche declinate nel preventivo di spesa da essa prodotto;  

1. di precisare che:  

a. il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto in parola è quello di 
fornire gli uffici dell’Avvocatura distrettuale dello Stato di Trento di nuove sedie e di accessori per 
assicurare il corretto funzionamento dell’Ufficio;  

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei beni sopra indicati;  

c. il valore economico del contratto è pari ad € 1.459,95= Iva compresa;  

d. il contratto sarà perfezionato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, Del D. Lgs n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

e. la prestazione sarà eseguita mediante la consegna dei beni ordinati;  

f. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, considerato che il valore 
economico rientra nel limite stabilito dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  

3. di impegnare la citata spesa di € 1.196,68 più Iva (tot. € 1.459,95) sul capitolo 7892 piano 
gestionale 1, della gestione in conto competenza del bilancio per l’esercizio finanziario in corso;  

4. di precisare che si procederà alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Trento e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura eseguita con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli convenuti;  

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 
corruzione dell’Avvocatura dello Stato per la pubblicazione dello stesso nella sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti” - del sito web dell’Avvocatura dello Stato.  

  

Trento, 29 dicembre 2023                        

                                                      L’AVVOCATO DISTRETTUALE dello STATO  

                                                                                Dario Bellisario   


		2023-12-29T18:53:34+0100
	BELLISARIO DARIO




